CÂMARA MUNICIPAL DE

BONFIМ
EFICIÊNCIA E TRANSPARÊNCIA

INDICAÇÃO N° 026 DE 2026

"Indica ao Poder Executivo Muni
cipal a

aquisição de imóveis localizados ao la
do da

UBS Dr. Homero José dos Santos para fins

de ampliação/construção de nova
Unidade

Básica de Saúde."

Indico ouvido o Plenário da Câmara Municipal de Bonfim,
ao Exmo. Sr. Prefeito

Marconi Marques Parreiras, que determine ao setor competente a reali
zação de estudos técnicos e

administrativos visando à aquisição da casa atualmente à venda e do lote recentemente

comercializado, ambos localizados ao
 lado da UBS Dr. Homero José dos Santos, com a finalidade

de construir Unidade Básica de Saúde - Porte I.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo
garantir melhor planejamento urbano

eficiência na aplicação dos recursos públicos.

e

A construção da nova Unidade Básica de
Saúde às margens da Rodovia Desembargador

Lúcio Urbano pode gerar impactos negativos, tais como:

Dificuldade de acesso seguro para pedestres, idosos e crianças;

Risco aumentado de acidentes, consi
derando o fluxo da rodovia;

Problemas futuros de mobilidade e estacionamento;

Possível cciosidade da estrutura, tornand
o-se um investimento inadequado às

necessidades da população.

Por outro lado, a aquisição dos imóveis ao lado da UBS já existente possibilitaria

Melhor aproveitamento da estrutura já consolidada;

R
31 3576-1751 CAMARAMUNICIPALBONFIMMG@GMAIL.COM

AV. JOÃO BATISTA DE PAIVA CAMPOS, 311 B. AMINTAS SALLES - BONFIM, MG. CEP: 35480-000

Página 1 de 2

Pagin
llc

CÂMARA MUNICIPAL DE

BONFIM
EFICIÊNCIA E TRANSPARÊNCIA

Facilidade de acesso para a comunidade;

Economia com infraestrutura básica já instalada;

Organização e fortalecimento do atendim
ento na área da saúde.

Diante disso, é fundamental que o Poder Executivo avalie com responsabilidade técnica е

financeira a alternativa aqui apresentada,
 priorizando o interesse público e a co

rreta aplicação dos

recursos municipais.

Sala das Sessões, fevereiro de 2025.

lgania eintn
Oliveira

Vereador

31 3576-1751 CAMARAMUNICIPALBONFIMMG@GMAIL.COM

AV. JOÃO BATISTA DE PAIVA CAMPOS, 311 B. AMINTAS SALLES - BONFIM, MG. CEP: 35480-000

Re
ge
nd

po
m

Página 2 de 2